PAGE
3

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	№

г. Железноводск
О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы
за использование земельных участков, находящихся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 января 2020 года № 342-V
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года
№ 582  «Об основных принципах определении арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также Порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Законом Ставропольского края
от 09 апреля 2015 года № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений», решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 30 сентября 2011 года № 80-IV «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (от 21 июля 2021 года № 23/5228/21), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов, утвержденный решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 января 2020 года № 342-V (далее - Порядок), следующие изменения:
1.1. Пункт 4 Порядка признать утратившим силу.

1.2. Пункт 9 Порядка изложить  в следующей редакции:
«9. В случае предоставления земельного участка в аренду некоммерческим организациям, осуществляющим на территории Ставропольского края деятельность по подготовке граждан по военно-учетным специальностям для вооруженных сил Российской Федерации, патриотическому (военно-патриотическому) воспитанию граждан и развитию авиационных, технических, военно-прикладных видов спорта, размер арендной платы за использование земельного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.».

1.3. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. При предоставлении земельного участка в аренду без торгов арендная плата определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается в размере 0,01 процента в отношении:

- земельного участка, предоставленного физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в случае, если налоговая база в результате уменьшения на не облагаемую налогом сумму принимается равной нулю;
- земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в случае если размер налогового вычета меньше размера налоговой базы (при этом ставка 0,01 процента устанавливается в отношении арендной платы, равной размеру такого вычета).».

1.4. В абзаце третьем пункта 13 Порядка слова «пунктов 4-12» заменить словами «пунктов 5-12».

2. Графу 2 пункта 1 приложения к Порядку изложить в следующей редакции:

«Сельскохозяйственное использование».

3. Сноску в приложении к Порядку изложить в следующей редакции:

«* Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка соответствует коду (числовому обозначению) видов разрешенного использования земельных участков, указанному в Классификаторе видов разрешенного использования земельных участков, утвержденном приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412.».

4. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Моисееву Е.И. для подписания и опубликования (обнародования).

5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по градостроительству, коммунальному хозяйству, экологии, землепользованию, муниципальной собственности (Кононов) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Моисеев).
7. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.И. Моисеев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения  Думы  города-курорта Железноводска Ставропольского края

«О внесении изменений в  Порядок  определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов, утверждённый решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 января 2020 года № 342-V»
	Основание
	Действующая  редакция
	Новая редакция

	пп. 3 п. 3 ст 39.7

Земельного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Ставропольского края от 12 июля 2021 г. № 310-п
	4. В случае предоставления земельного участка юридическим лицам в соответствии с решением Губернатора Ставропольского края, принимаемым в соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 21 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений», размер арендной платы равен одной сотой процента.
	4. Пункт 4 Порядка признать утратившим силу.

	пп. 3 п. 3 ст 39.7

Земельного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Ставропольского края от 12 июля 2021 г. № 310-п
	9. В случае предоставления земельного участка физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, а также в случае предоставления земельного участка некоммерческим организациям, осуществляющим на территории Ставропольского края деятельность  по  подготовке  граждан  по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил Российской Федерации, патриотическому (военно-патриотическому) воспитанию граждан и  развитию  авиационных, технических,  военно-прикладных  видов  спорта,  размер  арендной  платы за использование  земельного  участка  определяется в соответствии с настоящим Порядком,  но  не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка размер арендной платы за использование земельного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.

	9. В случае предоставления земельного участка в аренду некоммерческим организациям, осуществляющим на территории Ставропольского края деятельность по подготовке граждан по военно-учетным специальностям для вооруженных сил Российской Федерации, патриотическому (военно-патриотическому) воспитанию граждан и развитию авиационных, технических, военно-прикладных видов спорта, размер арендной платы за использование земельного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.

	пп. 3 п. 3 ст 39.7

Земельного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Ставропольского края от 12 июля 2021 г. № 310-п
	отсутствует
	9.1. При предоставлении земельного участка в аренду без торгов арендная плата определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается в размере 0,01 процента в отношении:

земельного участка, предоставленного физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в случае, если налоговая база в результате уменьшения на не облагаемую налогом сумму принимается равной нулю;

земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в случае если размер налогового вычета меньше размера налоговой базы (при этом ставка 0,01 процента устанавливается в отношении арендной платы, равной размеру такого вычета).

	пп. 3 п. 3 ст 39.7

Земельного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Ставропольского края от 12 июля 2021 г. № 310-п
	13. Размер арендной платы за использование земельного участка определяется по результатам его рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом  «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», но не ниже размера земельного налога, рассчитанного для данного земельного участка в следующих случаях:

если кадастровая стоимость земельного участка не установлена;

если размер ставки арендной признан вступившим в законную силу решением суда недействующим или не установлен и при этом к размеру арендной платы не применяются положения пунктов  4-12 настоящего Порядка.
	13. Размер арендной платы за использование земельного участка определяется по результатам его рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом  «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», но не ниже размера земельного налога, рассчитанного для данного земельного участка в следующих случаях:

если кадастровая стоимость земельного участка не установлена;

если размер ставки арендной признан вступившим в законную силу решением суда недействующим или не установлен и при этом к размеру арендной платы не применяются положения пунктов 5-12 настоящего Порядка.

	пп. 3 п. 3 ст 39.7

Земельного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Ставропольского края от 12 июля 2021 г. № 310-п
	Приложение

к Порядку определения размера арендной платы

за использование земельных участков,

находящихся в собственности

города-курорта Железноводска Ставропольского края,

и предоставленных в аренду без торгов

№ п/п

Наименование вида разрешенного использования земельного участка

Группа видов разрешенного использования земельного участка

Код (числовое обозначение) расчета вида разрешенного использования земельного участка*

Ставка арендной платы (%)

1

2

3

4

5

1

Для ведения сельскохозяйственного производства

I группа

II группа

1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 1.6

1.5; 1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 1.11; 1.12; 1.13; 1.14; 1.15; 1.16; 1.17; 1.18; 1.19; 1.20

2,40

0,60

	Приложение

к Порядку определения размера арендной платы

за использование земельных участков,

находящихся в собственности

города-курорта Железноводска Ставропольского края,

и предоставленных в аренду без торгов
№ п/п

Наименование вида разрешенного использования земельного участка

Группа видов разрешенного использования земельного участка

Код (числовое обозначение) расчета вида разрешенного использования земельного участка*

Ставка арендной платы (%)

1

2

3

4

5

1

Сельскохозяйственное использование

I группа

II группа

1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 1.6

1.5; 1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 1.11; 1.12; 1.13; 1.14; 1.15; 1.16; 1.17; 1.18; 1.19; 1.20

2,40

0,60

	пп. 3 п. 3 ст 39.7

Земельного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Ставропольского края от 12 июля 2021 г. № 310-п
	*Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка соответствует коду (числовому обозначению) видов разрешенного  использования земельных участков, указанному в Классификаторе видов разрешенного использования земельных участков, утвержденном приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 г. № 540.
	«* Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка соответствует коду (числовому обозначению) видов разрешенного использования земельных участков, указанному в Классификаторе видов разрешенного использования земельных участков, утвержденном приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в  Порядок  определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов, утверждённый решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 20 февраля 2019 года № 254-V»

Настоящий проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в Порядок  определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов, утверждённый решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от                                          20 февраля 2019 года № 254-V» (далее – Проект) подготовлен с целью приведения Порядка расчета арендной платы в соответствие с федеральным законодательством.

Проектом утверждается Порядок расчета арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, и предоставленных в аренду без торгов, исходя из принципов, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации».

Основной идеей Проекта является приведение норм Порядка расчета арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, в соответствие с методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от                          29 декабря 2017 г. №710.
Реализация принципа учета необходимости поддержки социально-значимых видов деятельности посредством установления размера арендной платы в пределах, не превышающих размер земельного налога, а также защиты интересов лиц, освобожденных от уплаты земельного налога предполагает установление арендной платы с позиции необходимости учета интересов лиц, осуществляющих деятельность, направленную на решение социальных проблем гражданского общества, а также лиц, освобожденных от уплаты земельного налога в соответствии с положениями статей 388,389 Налогового кодекса Российской Федерации.

В связи с признанием утратившим силу классификатора видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от                  01 сентября 2014 г. № 540, Проектом предлагается установить коды (числовые обозначения) видов разрешенного использования земельных участков в соответствии с классификатором  видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от                           10 ноября 2020 г. № П/0412.

В связи с тем, что земельные участки, находящиеся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края, в отношении которых оформлено право аренды не предоставлены лицам, освобожденным от уплаты земельного налога,  а также лицам, имеющим право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, принятие данного проекта решения не повлияет на изменение доходной части бюджета города в виде арендной платы за использование земельных участков.

Представленный на рассмотрение проект решения Думы соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу города-курорта Железноводска Ставропольского края.

Заместитель главы администрации

города-курорта Железноводска

Ставропольского края – начальник

управления имущественных отношений

администрации города-курорта

Железноводска

           И.В. Гречишников
Шогова Зита Ибрагимовна

(887932) 4-22-92